
Z krainy nad trzema rzekami

Nr ISSN 1897-6441                             Egzemplarz bezpłatny                Nr 16 (1) 2021

Biuletyn Informacyjny Urzędu Gminy w Gostycynie

Marzec 2021Marzec 2021

Wieści gminne



„WIEŚCI GMINNE – Z krainy nad trzema rzekami”
Biuletyn Informacyjny Urzędu Gminy w Gostycynie

Nr 16 (1) 2021

Spis treści:
KALENDARIUM   2
PERŁY SAMORZĄDU   14
RADA GMINY   15
GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W GOSTYCYNIE   18
SETNA ROCZNICA URODZIN JANA PAWŁA II   20
KULTURA   20
OŚWIATA   23
29. FINAŁ WOŚP   24
ŻŁOBEK   25 

PRZEDSZKOLE   26 

SPÓŁDZIELNIA SOCJALNA   27
SENIORZY   27
WSZYSCY ZNAJĄ PANA ŻMICHA – WYWIAD  32
SIŁOWNIE PLENEROWE   33
SPORT   33
KONKURS NA ZAGOSPODAROWANIE GMINNEGO SKWERU   34
[...]
51 145,32 zł. 



„WIEŚCI GMINNE – Z krainy nad trzema rzekami”
Biuletyn Informacyjny Urzędu Gminy w Gostycynie

„WIEŚCI GMINNE – Z krainy nad trzema rzekami”
Biuletyn Informacyjny Urzędu Gminy w Gostycynie

Nr 16 (1) 2021 Nr 16 (1) 2021

36 37

ROLNICTWO
► BADANIE GLEB
Gmina Gostycyn od wielu lat współpracuje ze Stacją Chemiczno-Rol-
niczą w Bydgoszczy. W ramach tej współpracy rolnicy z naszej gminy 
mają możliwość skorzystania z bezpłatnego badania gleby. W 2020 
roku na terenie gminy Gostycyn wykonano badania 228 próbek gle-
bowych na zawartość mikroelementów, co przekłada się na 
kwotę 2 991,36 zł, którą pokrywa budżet gminy. Prawidłowo 
badanie gleby powinno wykonywać się co 4-5 lata. Analiza 
gleby daje możliwość dostosowania odpowiednich dawek 
nawożenia do rzeczywistych potrzeb pokarmowych roślin. 
Badanie gleby (odczynu pH) jest niezbędne, aby skorzystać  
z „Ogólnopolskiego programu regeneracji środowiskowej gleb 
poprzez ich wapnowanie”. Rolnicy zainteresowani badaniem 
gleby mogą zgłaszać się do tut. urzędu, tel. 52 336 73 16. 

► JAKOŚĆ GLEB A PŁATNOŚCI ONW
O jakości gleb świadczy struktura według klas bonitacyjnych 
– na terenie gminy największy udział stanowi klasa IVA – 
zajmuje 29,9% gruntów ornych, ale aż 29,1% to grunty klasy 
IIIB, a 16,2% grunty klasy IIIA (łącznie klasy III stanowią więc 
ponad 45% ogólnej powierzchni). Gruntów klas lepszych niż 
III jest bardzo mało – klasa II zajmuje nieco ponad 70 ha,  
a więc niespełna 1%, a klasa I nie występuje w gminie. Jednak 
także klasy słabsze zajmują niewielkie powierzchnie – klasa 
IVB to tylko 9,0%, klasa V – 8,3%, a klasa VI – 6,2%. Użytki 
zielone to głównie klasa IV (prawie 61%) i klasa V (24%).

Najsłabsze gleby w gminie Gostycyn zakwalifikowane są do strefy 
ONW. Decydującym czynnikiem zakwalifikowania był wskaźnik 
waloryzacji rolniczej przestrzeni produkcyjnej. Odzwierciedla 
on potencjał rolniczej przestrzeni produkcyjnej wynikający  
z warunków naturalnych, takich jak: jakość i przydatność gleb, 
stosunki wodne gleb, rzeźba terenu oraz agroklimat.

Gmina Gostycyn w obrębach ewidencyjnych Łyskowo, Przyrowa, 
Wielki Mędromierz została zakwalifikowana do ONW z ograni-
czeniami naturalnymi strefy I. Natomiast obręb ewidencyjny Piła 
został zakwalifikowany do ONW z ograniczeniami naturalnymi 
strefy II. To przedkłada się na zróżnicowanie dopłat do hektara 
na rok (strefa I – 179 zł/ha/rok; strefa II – 264 zł/ha/rok.)

Wskaźnik został opracowany w Instytucie Uprawy Nawożenia 
i Gleboznawstwa w Puławach, a służy do wyceny jakości terenów 
użytkowanych rolniczo. Odgrywa on decydujące znaczenie przy zakwa-
lifikowaniu terenu gospodarstw do strefy obszarów o niekorzystnych 
warunkach gospodarowania. Dlaczego jest on tak bardzo ważny? 
Wskaźnik waloryzacji rolniczej przestrzeni produkcyjnej, a właściwie 
jego wartość, kwalifikuje bądź nie gospodarstwo do dodatkowej 
subwencji. Dopłaty mają zrekompensować rolnikom straty wynikające 
z prowadzenia produkcji rolniczej na terenach ją utrudniających oraz 
zachęcić ich do modernizacji gospodarstw, a nawet szukania działal-
ności pozarolniczej.

do ONW z ograniczeniami naturalnymi strefy I zostały zakwalifikowane 
obszary z wartością WWRPP powyżej 52 punktów; 

do ONW z ograniczeniami naturalnymi strefy II zostały zakwalifikowane 
obszary z wartością WWRPP poniżej 52 punktów. 

Dopłaty ONW mają rekompensować wyższe koszty lub gorsze wyniki 
produkcji osiągane w stosunku do gospodarstw działających w ko-
rzystniejszych warunkach.

► POWSZECHNY SPIS ROLNY 2020 
W ubiegłym roku został przeprowadzony Powszechny Spis Rolny 2020. 
Obowiązkiem spisowym było objętych 327 gospodarstw rolnych. Spis 
trwał od 1 września do 30 listopada 2020 r. Ze względu na pandemię 
Covid-19 procedury spisowe wyglądały inaczej niż w poprzednich latach. 
Najdogodniejszą formą spisu był samospis internetowy. Część rolników 
poradziła sobie z tym bez problemu. Natomiast większość gospodarstw 
została spisana telefonicznie, a tylko w wyjątkowych sytuacjach rolni-

ków odwiedzał rachmistrz. 
Pomimo tego udało się zre-
alizować obowiązek spisowy 
w 100%. 

W tym roku rusza ko-
lejny spis – Narodowy 
Spis Powszechny Lud-
ności i Mieszkań 2021. 
Trwać on będzie od  
1 kwietnia do 30 czerwca,  
z możliwością przedłużenia 
do 30 września – zdecyduje 
o tym sytuacja pandemicz-
na. Zachęcamy wszystkich 
do skorzystania z formy 
samospisu internetowego.



„WIEŚCI GMINNE – Z krainy nad trzema rzekami”
Biuletyn Informacyjny Urzędu Gminy w Gostycynie

„WIEŚCI GMINNE – Z krainy nad trzema rzekami”
Biuletyn Informacyjny Urzędu Gminy w Gostycynie

Nr 16 (1) 2021 Nr 16 (1) 2021

38 39

PUH KAMIONKA
► INFORMACJA W ZAKRESIE DOWOŻENIA DZIECI DO SZKÓŁ  
NA TERENIE GMINY GOSTYCYN
Zgodnie z ustawą z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst 
jedn. Dz. U. z 2019 r., poz.506 z późn. zm.), na podstawie art. 7 ust. 
1 pkt 8 jednostka samorządu terytorialnego ma obowiązek zaspaka-
jania zbiorowych potrzeb wspólnoty w zakresie edukacji publicznej.  
Jeżeli droga do przedszkola lub szkoły podstawowej przekracza 3 km, 
obowiązkiem gminy jest zapewnienie bezpłatnego transportu i opieki 
w czasie przewozu dziecka lub zwrot kosztów przejazdu dziecka i opie-
kuna środkami komunikacji publicznej, jeżeli dowożenie zapewniają 
rodzice. Gmina jest zobligowana do ustalenia sieci publicznych szkół  
w taki sposób, aby umożliwić wszystkim dzieciom spełnianie obowiązku 
szkolnego, z uwzględnieniem, że droga dziecka z domu do szkoły nie 
może przekraczać:

1) 3 km – w przypadku uczniów klas I-IV szkół podstawowych,

2) 4 km – w przypadku uczniów klas V-VIII szkół podstawowych.

W przypadku niezrealizowania zapisów ustawy, gmina jest zo-
bowiązana do zapewnienia bezpłatnego transportu i opieki  
w czasie przewozu lub zwrotu kosztów przejazdu środkami komu-
nikacji publicznej dzieciom zamieszkałym w danym obwodzie. 
W stosunku do dzieci 3-5-letnich gmina nie ma takiego obowiązku. 
Może jednak także tym dzieciom zorganizować bezpłatny transport  
i opiekę w czasie przewozu do przedszkola, oddziału przedszkolnego 
w szkole podstawowej lub innej formy wychowania przedszkolnego.

Spółka korzysta z dofinansowania w wysokości 49% środków pochodzą-
cych z Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu, natomiast pozostałe 51% 
kosztów ponosi gmina. Dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego 
nie obejmuje dzieci 3-5 lat i koszty biletów pokrywa w całości gmina.
Poza tym z naszej komunikacji korzystają mieszkańcy gminy (transport 
regularny).

► REMONT OCZYSZCZALNI W PRZYROWIE
Z początkiem 2020 roku nastąpiły prace polegające na demontażu 
starych zbiorników i wymianie instalacji systemu oczyszczania ścieków 
w miejscowości Przyrowa. Środki finansowe na remont pochodziły  
z pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Toruniu. Wykonawcą była firma LiWaterTech z Poznania. 
Całość inwestycji wyniosła 198 tys. zł netto.

Biologiczna oczyszczalnia ścieków TOPAS, bazująca na technologii 
niskoobciążonego osadu czynnego w reaktorze SBR, składa się  
z 4 oddzielnych zbiorników:
•	 zbiornika akumulacji, do którego dopływają ścieki bytowo-gospodarcze, 

pełniącego jednocześnie funkcję wyrównawczą nierównomiernego 
dopływu ścieków oraz komorę wstępnego oczyszczania

•	 komora aktywacji/bioreaktor – komora, w której znajduje się osad 
czynny.

•	 komora nadmiaru osadu,
•	 filtr piaskowy, stanowiący uzupełnienie procesu oczyszczania.

Ścieki bytowo-gospodarcze odprowadzane są z obiektów mieszkalnych 
do zbiornika oczyszczalni, pracującego w technologii SBR (sekwencyjny 
reaktor biologiczny). W komorze akumulacji (zbiorniku napływowym) 
następuje wstępne oczyszczenie, polegające na rozdrobnieniu i rozwar-
stwieniu grubych zanieczyszczeń, zawartych w dopływających ściekach. 
Zadaniem zbiornika jest również wyrównywanie nierównomiernego 
dopływu w cyklu dobowym. Wstępnie oczyszczony ściek transportowany 
jest pompą mamutową do komory aktywacji, w której następuje wła-
ściwy proces oczyszczania. Mikroorganizmy struktury osadu czynnego, 
występującego w komorze aktywacji w postaci kłaczków, rozkładają 

zawarte w ścieku związki biogenne do substancji prostych. Proces ten 
wspomagany jest dozowaniem środka koagulującego PAX, będącego 
związkiem nieorganicznym, opartym na trójwartościowym glinie Al3+. 
Koagulant PAX jest środkiem strącającym fosfor, wspomagającym 
proces uzdatniania ścieków za sprawą skutecznego wbudowywania się  
w strukturę osadu czynnego, poprawiając jego kondycję, a tym samym 
przyczyniając się do skutecznej redukcji ładunków.

Osad czynny miesza się ze ściekami poprzez napowietrzanie drobno-
pęcherzykowe, dostarczając mikroorganizmom tlen w postaci łatwo 
rozpuszczalnej. Po zakończeniu etapu napowietrzania, a tym samym 
mieszania, osad czynny tworzy na dnie warstwę oddzieloną od warstwy 
oczyszczonej wody w górnej części zbiornika. Wówczas następuje etap 
sedymentacji, w którym warstwa wody oczyszczonej oddziela się od 
warstwy osadu w komorze. Dalej sklarowany ściek trafia do komory 
filtra piaskowego, w którym zachodzi uzupełniający proces oczyszczania 
mechanicznego. Filtracja przez warstwę drobnego pisaku pozwala na 
przechwycenie drobnego osadu, który nie został całkowicie oddzielony 
od wody oczyszczonej w komorze aktywacji. Taka forma dodatkowego 
oczyszczania znacząco wpływa na poprawę jakości wody na odpływie.  
Po zakończeniu procesu oczyszczania ścieki, oczyszczone w dostatecznym 
stopniu, spływają do istniejącego rowu melioracyjnego. 

► RENOWACJE STUDNI GŁĘBINOWYCH
Spółka „Kamionka” w Gostycynie zaopatruje w wodę pitną mieszkańców 
gminy Gostycyn z 3 czynnych Stacji Uzdatniania Wody w miejscowo-
ściach: Pruszcz, Wielki Mędromierz i Piła. 

Stacja Uzdatniania Wody w Pruszczu zaopatruje mieszkańców sołectw: 
Pruszcz, Bagienica, Kamienica, Mała Klonia, Wielka Klonia i większą cześć 
Gostycyna. Obiekt w Pruszczu zasilany jest z 3 otworów studziennych.  
W związku ze stwierdzeniem zaniku wydajności w jednej ze studni,  
spółka podjęła działanie  mające na celu utrzymanie ciągłości produkcji 
wody w odpowiedniej ilości dla naszych mieszkańców. Roboty pole-

gały na wydobyciu z otworu studziennego zakolmatowanej kolumny  
filtracyjnej. Koszt renowacji studni wyniósł ponad 100 tys. zł. W 2021 r. 
czeka nas renowacja kolejnej studni na tym obiekcie. 

Wobec ciągłego braku wody, szczególnie w okresie letnim, a także 
w związku z coraz większym zainteresowaniem nowych odbiorców, 
podjęliśmy się remontu drugiej studni w Pile. Wydajność studni na 
tym obiekcie przewyższa 10m3/h, więc nie jest najwyższa, ale na dzień 
dzisiejszy zapewni mieszkańcom tego rejonu wystarczającą ilość wody.

Nadal występuje natomiast problem z niedostateczną ilością wody  
z Wielkiego Mędromierza, ale w tym celu podjęte są już spore działania 
ze strony gminy.

► ZAKAZ WPROWADZANIA WÓD DESZCZOWYCH I DRENAŻO-
WYCH DO KANALIZACJI!

Od końca 2015 roku ścieki z terenu 
Gminy Gostycyn odprowadzane są 
do oczyszczalni ścieków w Tucholi. 
Gmina na dzień dzisiejszy płaci 
za neutralizację 1m3  ścieków 
3,59 zł.  Pamiętajmy, że cena ta 
ulega corocznej zwyżce zgodnie 
ze zmieniająca się taryfą za od-
prowadzanie ścieków. Wobec tego 
wszyscy powinnyśmy wiedzieć, że 
wprowadzając wodę deszczową 
do kanalizacji sanitarnej, oprócz 
wymienionych zagrożeń dla ludzi 
i środowiska, musi dokonać się 
proces oczyszczania ogromnych 
ilości dodatkowych ścieków, które 
dopływają do oczyszczalni ścieków,  

w skład którego wchodzą: pompowanie ścieków, ich przetłaczanie, transport, 
natlenianie, mieszanie i wiele innych podprocesów wymagających zasilenia  
w energię, eksploatacji urządzeń, paliwa i innych składników znacząco wpły-
wających na koszty. Zgodnie z zapisem art. 28 Ustawy z dnia 7.06.2001 r.  
o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków 

(Dz. U nr 123 poz. 858 z 2006r. t.j. z późn. zm.) karze ograniczenia 
wolności albo grzywny do 10 000 zł. podlega ten, kto nie stosuje się 
do zakazów odprowadzania ścieków opadowych i wód drenażowych 
do kanalizacji sanitarnej.

Wody opadowe można gromadzić np. w oczkach wodnych lub beczkach, 
a potem wykorzystywać do podlewania terenów zielonych, do czego 
Państwa zachęcamy!

► KTO PONOSI KOSZTY ZA AWARIE PRZYŁĄCZY WODOCIĄGO-
WO-KANALIZACYJNYCH?
W związku z licznymi zapytaniami dotyczącymi usuwania awarii na przy-
łączach wodociągowych (przyłącze wodociągowe – odcinek przewodu 
łączącego sieć wodociągową z wewnętrzną instalacją wodociągową  
w nieruchomości odbiorcy usług wraz z zaworem za wodomierzem 
głównym), informuję, że przepisy prawa  (ustawa o zbiorowym zaopa-
trzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniu ścieków) nie narzucają 
przedsiębiorstwu wodociągowo-kanalizacyjnemu finansowej odpowie-
dzialności za utrzymanie przyłączy.

Art. 5 ust. 2  ustawy z dnia  
7 czerwca 2001 r. O zbiorowym 
zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 
odprowadzaniu ścieków ( tj. Dz. U. 
z 2019 r. poz. 1437 z póź. zm.) sta-
nowi:„ Odbiorca usług odpowiada 
za zapewnienie niezawodnego 
działania posiadanych instalacji 
i przyłączy wodociągowych lub 
instalacji i przyłączy kanalizacyj-
nych z urządzeniem pomiarowym 
włącznie”.

To znaczy, że za utrzymanie  
w należytym stanie przyłączy od-
powiedzialny jest odbiorca usług, 
który wcześniej musi zapłacić 
również za ich wybudowanie.

URZĄD STANU CYWILNEGO
► ZŁOTE GODY W GMINIE GOSTYCYN
Każdy Jubileusz jest okazją do świętowania, 
ale „Złote Gody” to jubileusz niezwykły, tak 
jak niezwykli są ludzie, którzy przeżyli razem 
pół wieku.
Wyrażamy wielki szacunek dla ich wytrwałości 
i wzajemnego zrozumienia podczas wspólnie 
przeżytych lat. Te wspólne 50 lat to symbol wierności i miłości rodzin-
nej, to dowód wzajemnego zrozumienia istoty związku dwojga sobie 
bliskich, kochających się osób. To piękny przykład do naśladowania 
dla młodych pokoleń.

W naszej gminie w minionym roku 2020 swój jubileusz „Złotych Godów” 
obchodzili Państwo:
•	 Urszula i Czesław Ciżmowscy
•	 Elżbieta i Zenon Gąsiorowscy
•	 Barbara Oczkowska-Piasek i Jan Piasek
•	 Irena i Władysław Synak
•	 Jadwiga i Edward Świerczyńscy
•	 Urszula i Zdzisław Szamoccy
•	 Irena i Włodzimierz Zagrajek

Szanownym Jubilatom składamy życzenia wszelkiej pomyślności oraz 
kolejnych, szczęśliwych lat w zdrowiu, zgodzie i wzajemnej miłości.

Uroczyste Jubileusze wspólnego pożycia małżeńskiego odbywają się co 
roku. Aktu dekoracji wyjątkowymi „Medalami Róży” przyznawanymi 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polski dla małżonków obchodzących 
„Złote Gody” dokonuje Wójt Gminy Gostycyn w asyście Kierownika 
Urzędu Stanu Cywilnego. 

Urszula i Czesław Ciżmowscy



„WIEŚCI GMINNE – Z krainy nad trzema rzekami”
Biuletyn Informacyjny Urzędu Gminy w Gostycynie

„WIEŚCI GMINNE – Z krainy nad trzema rzekami”
Biuletyn Informacyjny Urzędu Gminy w Gostycynie

Nr 16 (1) 2021 Nr 16 (1) 2021

Niestety, ta doniosła uroczystość  w związku z nadal trwającą pandemią 
została przesunięta w czasie. Uroczystość wręczenia medali w imieniu 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej odbędzie się w terminie późniejszym.

► NAJPOPULARNIEJSZE IMIONA DZIECI NADAWANE W 2020 r.  
W GMINIE GOSTYCYN:
Chłopcy:
1. Nikodem
2. Jan, Tymoteusz, Antoni, Kacper, Marcel

Dziewczynki:
Laura, Pola, Matylda, Rozalia, Wiktoria

Elżbieta i Zenon Gąsiorowscy
Barbara Oczkowska-Piasek  
i Jan Piasek

Irena i Włodzimierz 
Zagrajek

Irena i Władysław Synak Jadwiga i Edward Świerczyńscy

40 41

Nim. Zawsze za Nim, Jego drogą, 
Jego śladami – mówił ks. jubilat. 
Ksiądz Kosecki  zapisał się na 
kartach historii w latach 1972-
1991, kiedy to był wieloletnim  
proboszczem parafii pw. Św. 
Marcina w Gostycynie, a wcześniej 
w latach 1967-1969 wikariuszem. 

Dnia 12 lipca 2020 r. o godz. 
10.00 parafianie wraz z obec-
nym ks. Proboszczem Jerzym 
Prekopem zorganizowali Jubila-
towi w kościele parafialnym w Gostycynie, w podziękowaniu za jego 
posługę, mszę św. Dziękczynną, podczas której wierni do życzeń 
dołączyli wspólną modlitwę. 

ODESZLI OD NAS

EDWARD JÓZEF LEWANDOWSKI 
(1938-2020) 

Swoją pracę na rzecz  naszej gmi-